II. Scio viros eruditissimos contendere Metro-

B ij

phanem obiisse aliquot annis ante habitam synodum Nicenam, argumento ducto ex morte Alexandri, quem mortuum esse volunt anno ccccxxxix. vel xli. cum per annos tres & viginti cathedralm Constantinopolitanam tenuisset post Metrophanem. Sanè si res ita se haberet, fateor Eusebium non posse intelligi de Metrophane. Sed non inde tamen sequitur heic agi de Episcopo Romano. Superest enim adhuc integra explicatio loci Eusebiani, ea quæ de senectute Episcopi urbis regnantis dicta sunt referendo ad Alexandrum: qui si excessit è vita anno Christi trecentesimo trigesimo nono, atatis verò sue octavo & nonagesimo, ut Socrates scribit, annum omnino oclausum quartum agebat eo tempore quo Nicena synodus habebatur.

III. Quanquam si liberè loquileceat, facilè crediderim ertarum à librario esse apud Socratem in nota numeri, ut sape contingit, proutque *diacritica* legendum esse *duaricia*, quod cum fortassis scriptum esset per abbreviationem, ut in Chronographia Nicephori, proclive libraria fuitus scribere pro *c.* Nam cuius magni boni gratia singi potuit tota illa narratio, quæ extat apud Gelasium Cyzicum & auctorem Politie, de summa senectute morteque Metrophanis. si ea vera non esset? Immo tot argumenta concurrunt quæ suadent Metrophanem pervenisse usque ad tempora synodi Nicenæ, ut penè necessaria mihi videatur emendatio illa, cum apud Socratem, tum apud Sozomenum, qui ex Socrate accepit, Nam & Theophanes & Nicephorus sedisse eum omnino scribunt annos decem. Quod si anno nono imperij Constantini, ut Cedrenus tradit, id est, anno Christi trecentesimo decimo quarto, ordinatus est Episcopus, & Concilio Niceno interfuit, ut idem Cedrenus scribit, non quidem per se, sed per Presbyteros suos, necesse est omnino affirmare mendosam esse lectionem quæ hodie extat apud Socratem, dicendumque Alexandrum in cathedra Constantinopolitanam sedisse per annos tantum tredecim, quæ excurrunt à Concilio Niceno usque ad annum quo ille mortuus est. Vnde patet reiciendam esse sententiam Baronij, qui contra scriptorum omnium fidem, & absque ulla vetusti codicis auctoritate, tempora sedis Metrophanis coërcens intratriennij spatium, falli eos ait qui cum Ecclesiæ praefuerint annos decem.

V. Attamen, ne quid dissimilem, huic mea conjectura de initiis episcopatus Alexandri, & de numero annorum quibus Constantinopolitanæ Ecclesiæ præfuit, obstante prima fronte valde videntur ea quæ leguntur apud Theodoreum in libro primo historiæ ecclesiastice; in quo recitat epistola ab Alexandro Episcopo Alexandrino scripta ad Alexandrum cognominem suum, quem titulus epistole appositus eum esse docet qui Constantinopolitanus Episcopus fuit, hoc modo: *An̄n̄ār̄d̄ p̄t̄ ēn̄ēn̄āv̄ An̄n̄ār̄p̄t̄*
Baroni lib. viii. Alex̄nd̄r̄ p̄t̄ ēn̄ēn̄āv̄ K̄n̄c̄l̄iū v̄z̄ōn̄. Alex̄nd̄r̄ Ep̄sc̄p̄i Alex̄nd̄r̄i ep̄st̄ol̄a ad Alex̄nd̄r̄ Ep̄sc̄p̄um Constantinopolitanum. Nam si ista certa sunt, cum Theodoreum dicat hanc epistolam scriptam esse antè quam Nicena Synodus haberetur, certum quoque esse debet Metrophanem eo tempore mortuum fuisse, adeoque Alexandrum (quod scribit Nicephorus Callistus lib. viii. hist. eccl. cap. viii.) in cathedra Metrophanis sedisse ante Concilij Nicenæ tempora. Quia unica argumentatione pessimum dantur quæcumque de annis Metrophanis & Alexandri dicta haec tenus sunt. Gravis sanè difficultas; quæ nullo modo solvi posset, si constaret heic agi de Alexandro

Constantinopolitano. Verum aliter se res habet, ut ego quidem arbitror. Nam Theodoreum tractans hanc causam, non ait epistolam illam scriptam esse ad Alexandrum Constantinopolitanum, illud tantum ait, scriptam esse ab Alexandro antifite Alexandrino ad cognominem suum, nihil praefatus de dignitate ejus neque de regione in qua ille habitat. Tum refert ipsam epistolam, cum hac inscriptione: *επ̄ιστ̄ολὴ ἀπ̄ Ἀλέξανδρον Αλέξανδρος ἐπ̄ισκόπος ἡ καρδία τοῦ πάτερος*. Reverendissimo & unanimi fratri *Alexander Alexander in Domino salutem.* In titulo tamen epistolæ adnotatum est, uti diximus, eam esse scriptam ad Alexandrum Episcopum Constantinopolitanum.

V. Hunc titulum illustrissimus Cardinalis Baronius putavit non esse Theodorei, ea de causa, quod nondum ea tempestate Byzantium fuerit in Constantinopolim commutatum, inde portò erroris occasione fluxisse quod cum epistola illa antifite Alexandrini fuerit communis ad omnes Episcopos, ejusdem exemplar inter Alexandri Episcopi CP. monumenta repertum, eo titulo fuerit pariter consignatum. Ego vero tanti viri ptejudicio fretus omnino persuasum habeo titulum illum non esse Theodorei, sed librarij cuiusdam posteriorum temporum. aut interpretis: qui cum epistolam illam datam videret ad Alexandrum Alexandri Episcopi Alexandrini coetaneum, deceptus similitudine nominum & fortassis etiam auctoritate Epiphani Scholastici aut Nicephori Callisti putavit ad alium Alexandrum referri non posse *ep̄is̄t̄ol̄a ad Alex̄nd̄r̄*, quād ad eum quem per eas tempestates noverat administrasse CP. Ecclesiam. At ego contrā sentio cum illustrissimo Cardinale Baronio, ut mox dicam; si prius admonuero titulum illum qui hodie legitur in editione Græcis historiae ecclesiastice Theodorei, non extare in duobus vetustissimis codicibus MSS. Bibliotheca regia, in quibus eadem Theodorei historia continetur, neque in editione Græca Roberti Stephani, editionem vero Latinam Basilea emissam anno M D C X I. hæc tantum in titulo habere: *Ep̄is̄t̄ol̄a ab Ep̄sc̄p̄o Alex̄nd̄r̄ ad suum cognominem.* Vnde concludi certo potest titulum illum non esse Theodorei, cum non reperiatur in codicibus antiquis nec in antiquissima editione Roberti Stephani, & diverso modo legatur in editionibus, adeoque adjectum esse à librario, vel ab interprete.

V. Quoniam vero semel emendato isto Theodorei loco, eversum quoque est argumentum quod afferti poterat adversus conjecturam meam de numero annorum quibus Alexander rexit Ecclesiam Constantinopolitanam, liberumque deinceps cuius est investigare ad quem istius nominis hominem tum viventem ea epistola scripta sit; quanquam non sit opere premium, promam tamen meam sententiam, ut etiam hoc ecclesiastice historiae capit illustrem pro mea virili. Existimo itaque eam datam esse ad Alexandrum Thessalonensem, magni tum nominis Episcopum, & qui nobilissime Ecclesiæ apostolicæ præsidebat, idque ea de causa factum ab Alexandrino antifite, quod solerent tum Episcopi, quoties occasiones incidebant ingentium caulfarum, ad apostolicas fides recurreret. Etenim per ea tempora nihil gravioris momenti agi in Ecclesiæ poterat extra conscientiam Episcoporum sedibus illis præsidentium, ut diximus ad librum Agabardi de comparatione utriusque regiminis. Itaque cum Arrij dementia turbarer Ecclesiam Alexandrinam, Ecclesiæ illius Episcopus de ea re scribens ad Episcopum Antiochenum & ad alios quosdam, Alexandrum Thessalonensem non omisit, cuius Eccle-